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ÖZET 

Kadın imgesi neolitik dönemden günümüze plastik sanatlarının her alanında estetik bir form 
olarak yer almaktadır. İlk çağlardan günümüze kadar olan süreçte kadın, içten gelen öğrenilmiş bir 
duygu olan şiddette maruz kalmış ve günümüzde de hâlen kalmaktadır. Özellikle çağımızda kadına 
uygulanan şiddet, medeniyetlerin toplumsal yaşam biçimlerinin ve yaşam şartlarının değişmesine 
karşın sürekliliğini korusa da şiddeti uygulama biçimleri benzerliklerini taşımaya devam etmektedir. 
Kadın, şiddet ve kurban konusunun sanatsal olarak işlenişi yüzyıllardır estetik açıdan hiçbir değer 
kaybetmeden farklı teknikler ve formlarla işlenmeye devam etmiştir.  Polyksena’nın kurban sahnesinin 
M.Ö 525 yıllarından itibaren seramik yüzeylerde işlendiği görülmektedir. Plastik Sanatların farklı 
disiplinlerindeyse 14. yüzyıldan 21. yüzyıla dek sanatçılara esin kaynağı oluşturmuştur.  Troia 
savaşının sonundaki hikâyenin başkarakterlerinden biri olan Polyksena’nın, hüzün dolu mitolojik 
öyküsünün yer aldığı “ Polyksena Lahdi” günümüzdeki trajik kurban kadın hikâyelerin temelini en 
gerçekçi işleniş biçimi olarak günümüze sunmaktadır. 

Anahtar kelime; Kadın, Şiddet, Kurban, Çağdaş Seramik Sanatı, Polyksena 

 
WOMEN’S IMAGE OF BEAUTIFUL LOOKING, VIOLANCE THEME 
AND POLYXENA’S REFLECTION TO CONTEMPORARY CERAMIC  

 

ABSTRACT 

The female image takes place as an aesthetic form in all aspects of the daily plastic arts from 
the neolithic period. In the period from the early ages to the present day, the woman has been 
subjected to violence as a learned emotion from the inside and still remains today. In particular, the 
violence applied to women in our time continues to bear similarities to the ways in which civilizations, 
social life styles and practices of life, while maintaining their continuity, apply violence. For centuries, 
the artistic treatment of women, violence and sacrifice has continued to be processed with different 
techniques and forms without losing any aesthetic value. It is seen that the sacrificial scene of 
Polyksena was processed on ceramic surfaces since 525 BC. From various disciplines of plastic arts, 
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from the 14th century to the 21st century, she created a source of inspiration for artists. Polyksena, 
one of the main characters of the story at the end of the Troia war, presents the myth of the tragic 
sacrificial women's stories as the most realistic way of working today. 

Keyword: Women, Violence, Sacrifice, Contemparary Ceramic Art, Polyksena 

 
 

İnsana verilebilecek en güzel armağanı, hayatı sunan kadın, birimge olarak neolitik 
dönemden günümüze dek plastik sanatlarının her alanında estetik bir form olarak yer 
almaktadır. İlk çağlardan günümüze kadar olan süreçteyse, her ne kadar hak etmese de 
toplumun içgüdüsel eğitimiyle öğrenilmiş bir duygu olan şiddette maruz kalmış ve 
günümüzde de hâlâ kalmaktadır. Özellikle çağımızda kadına uygulanan şiddet medeniyetlerin, 
toplumsal yaşam biçimlerinin ve yaşam şartlarının değişmesine karşın sürekliliğini korusa da 
şiddeti uygulama biçimleri hâlen benzerliklerini taşımaya devam etmektedir. 

İnsanlığın var olduğu günden itibaren yaşam biçimi oluşturmuş önemli bir olgu süreci 
olan sanat, aynı zaman da kültürel değerlerimizi belirleyen bir faktör olarak yaşamımız içinde 
yer almaktadır. Sanat eseri oluşumunda da önemli bir etken olarak karşımıza doğumla birlikte 
yani kadının varlığı ile birlikte çıkan yaşam kavramı, dönem ve etkilere göre bireysel olarak 
şekillendirilmekte olduğumuz duyu ve duygusal birikimlerimizdir. Herhangi bir beklenti 
olmaksızın, insanın duygularını tetikleyen temel faktörün, duyu organlarının yardımıyla 
algıladığı form, kütle, renk gibi unsurların içsel seçiciliğine göre ayrımını yaparak kişiye özgü 
güzel kavramını oluşturmaktadır. Bu süreci oluşturan temel nokta, bireyin toplumsal yaşam 
biçimi ve ananelerinin verdiği çeşitlilikle birlikte oluşturduğu, kendi güzelini yaratma çabası 
içinde belirginleştirmektedir.  

Kant’a göre doğadaki güzel ile sanat yapıtının güzelliğin ayırımı, “Bir doğa güzelliği 
güzel bir şeydir, sanat güzelliği ise bir şey hakkında güzel bir tasavvurdur” diyerek 
yapar(2006:45).   Sanat yapıtındaki güzelin, doğadaki güzel gibi belli bir sistematiğin içinde 
var olan ve kendi dinamiği içindeki tekrarlanamaz estetik değer kadar kuvvetli olması 
beklenmemelidir. Sanat eseri üretiminde söz konusu olan sanatçının, eser üretiminde duygusal 
olarak işlediği şiddet ya da çirkin içeriğin taşındığı, ifade biçimleri değer olarak güzelliği 
belirleyecektir. Bunun sonucunda ortaya çıkan, eserin işleniş biçimi ve izleyicilerin duyuları 
arasındaki bağlantıya göre estetik ve güzel algısını kişisel bir dille oluşturması beklenmektir. 

Şiddet ve kurban açısından baktığımızda, medeniyetlerin, toplumsal yaşam 
biçimlerinin ve yaşam şartlarının değişmesine karşın şiddet ve uygulama biçimleri her ne 
kadar aynı kalsa da, konunun sanatsal olarak işlenişi bakımından kadın formu estetik açıdan 
hiçbir değer kaybetmeden farklı teknikler ve formlarla işlenmeye devam etmektedir.Şiddetin 
kelime anlamı; duygu ve davranışta aşırılık, büyük güç ve sertlik, olarak 
tanımlanmaktadır(URL-1, 2010).  Dünya Sağlık Örgütü şiddeti “fiziksel güç ya da güçlerin 
kasıtlı olarak, bir tehdit veya eylem biçiminde kullanılmasının kişinin kendisinde, başka bir 
kişi de ya da grup veya toplulukta, yaralanma, ölüm ya da psikolojik zarara; gelişim 
bozukluğuna veya yoksunluğa yol açması ya da yol açmada yüksek olasılığı bulunması 
durumu” (URL-2, 2010) olarak tanımlamaktadır. 

Şiddet kelimesinin karşılığını daha da anlaşılabilir bir dille yapacak olursak, doğadaki 
yaşam hakkına sahip her türe zarar vermek,  özgürlüğünü bilerek ve isteyerek zor yoluyla 
engellemek veya varlığın ya da kişinin sahip olduğu yaşama hakkını elinden almak üzere, 
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sahip olduğu gücü orantısız biçimde kullanması olarak tanımlayabiliriz. Bu güç şiddetin 
içeriğini oluşturur ki, kişiye ya da topluma uygulanan, işkence, baskı, güç gösterisi, cinayet, 
v.b. davranışlar günümüzde oldukça popüler bir kültür haline gelmiş ve insanlık tarafından 
içerik açısından zenginleştirilmeye devam edilmektedir. 

Yaradılış itibari ile doğumundan ölümüne kadar süren süreç içersinde görerek, 
duyarak, dokunarak, konuşarak çevresiyle iletişime geçerek kendini geliştiren, öğrenme 
yeteneğine sahip bir varlık olan insan, duygularını da yukarıda saydığımız becerileri 
öğrenerek şekillendirmektedir.  İnsanlar, çevre ile etkileşimleri sonucu bilgi, beceri, tutum ve 
değer kazanırlar. Öğrenmenin temelini bu yaşantılar oluşturur. Kişi, çevresinden sürekli 
olarak kendisine ulaşan verileri değerlendirir ve bunun sonucu olarak düşünsel, duyuşsal veya 
davranışsal tepkide bulunur. İnsanın çevresi ile etkileşimi, onda düşünsel, duyuşsal veya 
davranışsal değişime yol açıyorsa öğrenmeden söz edilebilir. Bu nedenle öğrenme, kişide 
oluşan kalıcı değişimler olarak tanımlanmaktadır (Yüksel, 2002:72). 

Kısaca şunu söyleyebiliriz ki;  şiddetin içgüdüsel bir duygu olarak insanın içinde 
doğumuyla birlikte var olduğu, çocukluk döneminde öğrenilmiş birikimlerin ve yaşadığı 
döneme göre çevresel etkilerle şekillenerek birleşmesiyle, yetişkin hayatındaki dışa vuruma 
açık bir davranış biçimi olduğu söylenebilir. Yeryüzündeki bütün toplumlarda şiddete açık 
olma eğilimi, bilinçaltına çocukluk dönemlerinden itibaren farkındalık hissettirilmeden 
yerleştirilmi ş bir olgudur. Bunun en belirgin örneğini ise masallar oluşturmaktadır. Her ne 
kadar hayata hazırlık dersleri verdiği düşünülse de ilk eğitim aracı olarak bilinçaltına, şiddet - 
kutsal ve mutluluk kavramlarını işlemeyi amaç edindirdiği bir gerçektir. 

Örnekleyecek olursak; Andersen’den Masalların; Küçük Deniz Kızı,  sevdiği için 
kurban olma duygusunu ön plana getirerek etkileyicilik kazanmaktayken, Grimm Kardeşlerin; 
Pamuk Prensesi, kıskançlık karşısında kurban etme, eylemine karşı şiddetli bir ileti 
göndermektedir. Masalların, içersin de ciddi şiddet, sunumları bulunurken aynı zamanda 
mutlu sonla bitmiş olmaları da dikkat çekmektedir. Merak içersinde sonunu beklediğimiz, 
çocukluğumuzun en güzel günleri aslında bizleri, gizli bir şiddet duygusuna alıştırma 
döneminin başlangıcı olarak kabul edilebilir (Kayman, 2011:46). Diğer taraftan çağımızın 
vazgeçilmez iletişim kaynakları olan özellikle görsel ve işitsel TV-radyo yayınları, çizgi 
filmler, aksiyon içerikli filmler, günümüz sabah kuşaklarının vazgeçilmez tatlı sert 
programları, özellikle çocuk izleyicilerin bilinçaltın da teorik bilgi, teknikler ve şiddet 
eylemini gerçekleştirebileceği, materyal seçimleri ile uygulama bilirliğini mümkün kılacak 
şekilde hafızalara yerleştirmekte olduğu da kaçınılmaz bir gerçektir. 

Geçm	ş çağlardan bu güne kadar uygulanan toplumsal ş	ddet	n en kabul ed	lm	ş 
uygulama b	ç	m	 kurbandır.  Sosyalleşm	ş sıradan b	r eylem olarak,  d	n	n ve v	cdanının doğru 
bulduğu amaçlarla farklı b	ç	mler ve yöntemlerle uygulanma özgürlüğünü elde etm	ş kutsal 
b	r eylemd	r. En d	kkat çek	c	 özell	ğ	 	se farklı 	nanış b	ç	mler	ne sah	p toplumlarca kabul 
görmüş, vazgeç	lmez b	r 	badet b	ç	m	 olmasıdır. Farklı b	rçok 	nançlarda kurban, kanlı ve 
kansız olarak 	k	 şek	lde sunulmaktadır. Kanlı kurbanlar 	nsan ve hayvan kes	lerek ya da el, 
kol, parmak, kulak, pen	s g	b	 organlarının vücuttan koparılarak, kan akıtma b	ç	mler	nde, 
kansız kurban sunumları 	se çeş	tl	 y	yecek ve 	çecekler	n sunulması şekl	nde uygulanmıştır. 
Bazı araştırmacılara göre kurbanın köken	, Tanrı olan hayvan ve 	nsan akrabalar 
düşünces	nden, yan	 totem	zm	mden kaynaklandığını 	ler	 sürülmekted	r.Kısaca kurban; 
ps	koloj	k yaklaşımları üzer	nde durarak, 	nsanda bulunan saldırganlık 	çgüdüsünün en öneml	 
tatm	n araçlarından b	r	 olarak kabul etmekted	r. Geçm	şten günümüze, kurban sunumunun 
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uygulanmadığı h	çb	r zaman yoktur.”(Kayman, 2011:46).  Seç	len kurban üzer	ne ş	ddet	 
uygulama, “Topluluk 	ç	ndek	 ger	l	m, rekabet ve karşılıklı saldırı konusundak	 her türlü 
kararsız duyguyu tüm toplulukça kurbana aktarma 	şlem	d	r(Girard, 2003:10). 

Günümüze kadar ulaşmış birçok arkeolojik buluntu üzerinde sanatsal olarak işlenmiş, 
çoğunlukla seramik vazo resimlerinde şiddet temasının, özellikle tanrılar için düzenlenen 
kurban sahneleri işlenmiştir.  Bütün ant	k çağ dönem	ne a	t egemen b	r düşünce olan kurban, 
tanrılara sunulan b	r hed	ye olarak kabul ed	lmekted	r. Kurban türler	n	n sınıflandırılması da 
	lk kez, ant	k çağ düşünürler	nden b	r	 olan Theophrastus tarafından yapılmıştır. Düşünürün 
sınıflandırmasına göre beş ana başlıkta kurban sunma çeş	tlemes	 karşımıza çıkmaktadır. 
Bunlar; övgü kurbanları, teşekkür kurbanları, d	lekte bulunma kurbanları, r	ca kurbanları ve 
ölü ruhları 	ç	n sunulan kurbanlardır(Erg	ner, 1997:20). 

Kurban, ş	ddet ve sanat kel	meler	n	n b	rb	r	 	le olan 	l	şk	ler	n	n en temel noktasını 
yaşam oluşturmaktadır.Yaşam, b	r yaşantılar örüntüsüdür (Erinç, 1998:13).Geçm	şten 
geleceğe sunulmuş değerl	 b	r armağan olan yaşanmışlığa da	r bu güne ulaşan sanat eserler	 
üzer	nde 	nsanlığın en öneml	 sorunu olan karşı c	nse uygulanan ş	ddet o gün olduğu g	b	 
bugün de açıkça 	zlenmekted	r. Günümüze ulaşan eserler	n	n bet	mlemeler	n	 
	nceled	ğ	m	zde, genel olarak 	nsan kurban teması, en çok ant	k çağ uygarlıklarındak	 
toplumların, toplu katl	am törenler	nde kullandıkları, tören kaplarında, duvar kabartmalarında 
ve res	mler	nde karşımıza çıkmaktadır. 

Tar	hsel süreç 	çers	nde gel	şen meden	yetler ve kültürel değ	ş	mler sonucunda kurban 
olarak seç	len kadın kurban anlayışından uzaklaşılmıştır. Fakat ş	ddet b	r korku unsuru olarak 
kullanılmaya hâlen devam etmekted	r. Konu pek çok sanatçı tarafından güzel ya da estet	k 
olarak değerlend	r	lmemekted	r. Oysa k	 algılanan b	ç	m ve 	çer	k, konunun 	şlen	ş b	ç	m	 	le 
bütünlük kazandığında estet	k değer	 yüksek yapıtların oluştuğu sanat otor	teler	nce de kabul 
görmekted	r. 

Şekil 1. Mermer Polyksena lahdi. MÖ ~500 Çanakkale Arkeoloji Müzesi, 2010. 
Fotoğraf: Berrin Kayman 

 
Polyksena’nın mitolojik hikâyesinin en detaylı anlatımı, Euripides’in Hekabe adlı 
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eserinde bulunmaktadır. Bu hikâye de şöyle özetlenebilir. “Troia kralı Priamos ve Hekabe'nin 
en küçük kızı olan Polyksena, Troia savaşlarının sonunda, Akhilleus'un ruhunun, mezarı 
üzerinde görünerek, ülkelerine geri dönecek olan, Yunanlı savaşçılardan; denizlerin geri dönüş 
yolculuğu sırasında geçit vermesi karşılığında, onur payı olarak Polyksena’nın kanını ister. 
İsteği gerçekleştirilmediği takdirde, denizlerin kendilerine geçit vermeyeceğini bildirir. 
Küllerime adansın Polyksena, katledilsin Pyrrhus’un eliyle, mezarım ıslansın kanıyla, 
(Seneca, 2009: xii). Bu istek üzerine,  Polyksena,  Akhilleus’un mezarı üzerinde boynu 
kesilerek, Troia savaşlarının sonunda kurban edilen ve antik çağ yazarlarınca kurban edilişi, 
farklı yorumlamalar ile işlenen, mitolojik kadın karakterlerinden biri olmuştur (Kayman, 
2011:3). 

Polyksena’nın kurban edilişi mitolojik bir öykünün, yazın ve plastik sanatlar içersinde 
hazin bir hikâyenin işlenişi gibi görünse de aslında bütün dünya ülkelerinin en önemli 
sorununun başlangıcı niteliğindedir. Yeryüzündeki en vahşi varlık olan insanın, ruhunda 
barındırdığı, inanç, sevgi, aşk, kaygı, şüphe, tutku, nefret, öfke, korku ve sonucunda bir anda 
ortaya çıkan şiddet insana her türlü elemi gerçekleştirebilecek gücü vermektedir. 
 

 
Şekil 2. Tyrrhen amphorası detayı. Polyksena’nın Neuptolemos tarafından kurban 

edilmesi, , Attik siyah figür MÖ 570-550, 38 cm., (URL-3: 2010) 
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Şekil 3. Polyksena (Kızöldün) lahdi detayı. Polyksena’nın Neuptolemos tarafından kurban 
edilmesi, MÖ ~500 Çanakkale Arkeoloji Müzesi, Fotoğraf: Berrin Kayman, 2009. 

 
 

 
Şekil 4. Polyksena’nın kurban edilmesi yorumu (detay). 2010, Berrin Kayman 

Fotoğraf: Berrin Kayman, 2010 

 
 

Polyksena lahd	n	n en can alıcı sahnes	, dramat	k kurban sahnes	d	r. Mermer yüzeyde 
	k	 boyutlu olarak bet	mlenen öykü (Şek	l 4), f	gürler	n hac	ms	z oluşları neden	yle, yaşanan 
olayın etk	s	n	 tam olarak yansıtamamaktadır. Bu yüzden bet	mlenen kompoz	syon ve 
şek	llend	r	len sahnen	n üç boyutlu olarak uygulanması durumunda nasıl b	r etk	 
uyandıracağını tesp	t etmek amacıyla, lah	t yüzey	n	 kaplayan öykü f	gürat	f olarak 
seram	kten şek	llend	r	lm	şt	r. 

Ant	k seram	k vazo yüzeyler	nde (Şek	l 3) ve rölyefl	 olarak lah	tlerde bet	mlenen 
kanlı öykü, res	m alanında örnekler verm	ş olsa da, böyles	ne zeng	n f	gürlü üç boyutlu b	r 
kompoz	syon daha önce şek	llend	r	lmem	şt	r. Yağlı boya ve res	m sanatı örnekler	nde 
h	kâyen	n farklı varyasyonları görüleb	lmekted	r. Bu nedenle, m	toloj	k öyküye sadık 
kalınarak, şek	llend	rmede mermer lah	t referans alınmıştır. 



 
 

247 
 

Sunumu gerçekleşt	r	len kompoz	syon 	k	 farklı vers	yon olarak gerçekleşt	r	lm	şt	r. 
İlk serg	lemede s	yah fon ve doğal ışık kullanılmıştır. Oluşan etk	 doğal ışığın etk	s	 	le 
abartısızdır ve gölgeler gün ışığına göre değ	şmekted	r. İk	nc	 vers	yon 	se loş b	r ortamda 
serg	lenm	şt	r. Arka plandak	 kızıl fon önünde yer alan heykel grubunun üzer	ne, kırmızı 
aydınlatma kullanılarak, kanlı olayın dramat	k etk	s	 vurgulanmıştır. 

Ele alınan tema her ne kadar güzel kavramı altında değerlend	r	lemeyecek olsa da, 
temanın yansıması olarak üret	lm	ş eserler	n güzel olup olmadığını değerlend	rmek daha 
doğru olacaktır.  Soyut kavramları görsel hale dönüştürmen	n zorluğu, k	m	 zaman sonuçların 
yansımalarından yararlanılarak sürece dâh	l olmaktadır. Şek	llend	rm	ş olduğumuz heykel 
grubu da ş	ddet	n toplumsal etk	ler	n	 vurgulamayı ve bunları estet	k anlamda güzel b	r 
b	ç	mde 	fade edeb	lmek 	ç	n, b	r araç olarak kullanılmıştır. Ayrıca bu aydınlatma sayes	nde 
aydınlık ve karanlık alanların kontrast etk	s	 daha da bel	rg	nleşt	r	leb	lm	şt	r. (Şek	l 5) 

 
Şekil 5. Polyksena’nın kurban edilmesi yorumu (detay). 2010, Berrin Kayman 

Fotoğraf: Berrin Kayman, 2010 

 
 

SONUÇ 

Adı Polyksena ya da kadın, o tar	h boyunca ş	ddete ve 	st	smara maruz kalmış b	r 
varlık. Erk, her zaman kadın beden	n üzer	nde hak sah	b	 ve onun yaşam b	ç	m	n ya da 
süres	n	n bel	rley	c	s	d	r.  Çocukluğumuzun unutulmaz masalları 	le hazırlanan gerçek 
dünyaya hazırlık çok normal eylemlerm	ş g	b	 kabullend	ğ	m	z katled	l	ş sahneler	, gündel	k 
yaşamımızın 35-50 san	yel	k bölümü 	çers	n de hemen hemen her gün beyaz ekrandan 
gözümüze gel	p geçmekted	r.  İnanç, eğ	t	m, güzel, ç	rk	n, estet	k ya da adına ne dersek 
d	yel	m söz konusu aslında sanattan z	yade m	lyonlarca yıldır 	nsanlığın kurtulamadığı egosu 
ya da gücünü, topluma sunma göster	s	d	r. Burada konu,kadın 	mges	n	n, ş	ddet teması 
karşısında her zaman kurban sınıfında yer aldığını ve bunu da meden	yetler boyunca geçm	şte 
nasıl yaşıyorsak aynı şek	lde hala yaşıyor olmamızdır.  Polyksena sadece dünün ve bu günün 
kurban karakterler	nden b	r	d	r. 
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